intentione mali finis sibimet imperare actum ex objecto bonum, et ita tunc actus non est indifferens, sed ex objecto bonus, et malus ex fine : unde quoad hoc non est specialis ratio de pia affectione, seu actu spei : nam si in his actibus hoc admittitur, idem dicendum erit de actibus virtutum moralium, imo et de actu charitatis, saltem quantum ad malitiam venialem ex fine, quae non repugnat substantiali objecto charitatis, quod si hoc genus imperii, et talis conjunctio bonitatis ex objecto cum malitia ex fine, non admittitur in aliis actibus honestis, non est etiam cur admittatur in actu supernaturali spei, et pia affectionis, nam est eadem ratio, cum hi etiam actus sint ex objecto honesti : unde quotiescumque aliquis ex humano motivo videtur exercere actum spei, vel fidei, vel revera non exercet actum supernaturalis, vel non elicetur, neque imperatur proprio ex illo motivo, sed solum voluntas complacet in illo actu tanquam in quadam materiali objecto, quod refert ad extrinsecum finem humanum, vel pravum quod non est satis ad denominandum illum actum malum, ut supra dictum est, et ex hoc patet responsio ad reliqua.

## SECTIO III.

*Utrum detur actus voluntatis indifferens in individuo.*

1. *Opinio affirmativa prout ab Scoto.* — *Questio praesens intelligitur.* — Sermo est de indifferentia in bonitate et malitia non in merito gratiae, aut gloriae : nam hoc posterius pendet ex principiis de gratia, qua hie non sunt disputanda. Prima opinio affirms dari actum humanum in individuo indifferens ; ita Scotus, in secundo, distinct. 41. Quia tamen videtur contradictio in dictis Scotti, advertendum est in doctrina ejus aliud esse, actum voluntatis esse bonum ex objecto, aliud vero esse bonum moraliter : Scotus ergo consequenter docet nullum actum esse in individuo, qui non sit bonus, vel malus ex objecto, quia non potest esse in individuo, quin sit in aliqua specie : sed ille non admittit medium inter illas species : ergo nec potest admittere individuum, quod non sit sub alterutra illarum : addit tamen posse dari in individuo actum ex objecto bonum, qui non habeat alias circumstantias requisitas ad bonitatem moralem, et hunc vocat actum indifferens : hujusmodi autem actum significat esse posse duplum. Unus est actus,

qui antecedit habitum, quia teste Aristotele, 2 Ethicorum, cap. quarto, ut actus sit bonus moraliter, necesse est quod fiat bono modo prompte et delectabiliter, quod non habet nisi procedat ab habitu. Sed immerito Scotus vocat hunc actum indifferens, cum sit ejusdem rationis intrinsece cum posterioribus actibus, et habeat omnes circumstantias requisitas et debitas, nam operari ex habitu licet sit conditio requisita ad melius esse, et ad perfectiorem modum operandi, de quo Aristoteles supra loquitur, non tamen est circumstantia debita ad bonitatem moralem, ut recte D. Thomas, quest. prima, de Malo, art. quarto, ad septim., et sumitur ex doctrina ejusdem, 1, 2, q. 100, ubi dicit modum virtutis non cadere sub preceptum : quis enim dicat primum contritionis, vel amoris actum esse indifferens, et non moraliter bonum, quia non procedit ab habitu : unde falsum est etiam quod ibi ad secundum Scotus concedit, hujusmodi actus non generare habitum simpliciter bonitatis, quia si ab his non generatur a nullis aliis generari potest. Alius ergo modus indifferens actus est, quando non refertur in finem honestum, qui modulus etiam est falsus, quando in ipso objecto est honestas, ut ex supra dictis patet.

2. *Opinio aliorum etiam affirmativa in sensu proprio hujus questionis.* — Quando autem in objecto neque est honestas, neque malitia, nec refertur in finem bonum, hoc modo docuit hanc sententiam affirmativam D. Bonaventura, eadem dist., art. primo, quest. decima tertia, et ibi Gabriel, art. primo, concl. prima, Ocham, in 4, quest. prima, dist. prima, Almainus, tract. primo Moralium, cap. decimo quarto. Fundamentum est facile ex dictis, nam hujusmodi actus ex objecto indifferens possibilis est ; ponatur ergo in rerum natura in aliquo individuo, tunc non est necesse illi extrinsecus adjungi aliquam malitiam. Probatur, quia non ex objecto, ut constat, non ex circumstantia, tum quia sicut objectum potest esse indifferens, ita circumstantiae omnes, ut per se notum videtur : tum etiam, quia, ut saepe dictum est, si circumstantiae sint objectivae; illae respectu actus interioris transeunt in rationem objecti : si vero sint ex parte ipsius actus, illae, non dant bonitatem, vel malitiam, nisi supposita bonitate, vel malitia ex objecto et fine : non etiam ex fine ; primo, quia potest actus in nullum finem extrinsecum referri eo tempore, quo homo nihil tenetur operari propter talem finem : ergo tunc actus non erit malus ex fine, quia nec positive refertur in malum finem.

Quod probatur, quia, absolute loquendo, homo interdum nihil tenetur prorsus operari : ergo etiam si velit operari circa tale objectum indifferens tenetur operari, propter alium finem extrinsecum honestum. Confirmatur, nam interrogabo, quis sit iste finis, propter quem debet operari talem actum ? aut enim est Deus ipse, et hoc non, nam etiam ipsa honesta opera non tenetur homo semper referre in Deum, ut supra dictum est : ergo multominus indifferens : vel est alius particularis finis, et nullus talis assignari potest : addit Bonaventura; quod etiam si interdum occurrat haec obligatio referendi talem actum in finem bonum, carentia illius relationis erit per se quoddam peccatum omissionis, non tamen reddit actum malum, sed relinquit indifferens, quia ille actus nullo modo imperatur ab illa omissione. Ultimo potest confirmari haec sententia, nam homo potest aliquid deliberate operari propter indigentiam naturae, vel ejus commoditatem eo tempore, loco, et modo, quo nihil contra rationem faciat, neque contra aliquam legem prohibentem, sed hic actus ita factus non est malus, quia etiam ratio operandi est sufficiens, et aliunde nihil inordinatum, neque sufficientia aliqua ratione ostendi potest teneri hominem ad operandum semper ex aliqua altiori ratione : sed neque etiam est bonus ille actus, ut patet ex dictis in superioribus, quia non tendit in honestum, quatenus honestum est, et quia illa ratio operandi quantum est de se est indifferens ad mediocritatem, et excessum : ergo talis actus erit indifferens.

3. *Secunda opinio juxta predictum sensum.* — Secunda opinio praecipua est non dari actum humanum indifferens in individuo. Hanc tenet divus Thomas 1, 2, q. 18, art. 9, et quest. 2, de Malo, art. 2, et in 1, dist. 1, quest. 3, ad 3, et in 2, dist. 40, art. 5, et ibi Albertus, art. 4, Richardus, art. 2, quest. 3, Durandus, quest. 1, Capreolus, quest. 1, inclinat; Aegidius, quest. 2, art. 3, Gregorius, d. 41, quest. 1, art. 1, Major, quest. 2. Fundamentum potissimum hujus sententiae esse videtur, quia actus specie sua indifferens si ita in individuo fiat absque alia bonitate adjuncta, hoc ipso est actus otiosus : actus autem otiosus malus est, ut colligitur ex Matth. 12: *Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii :* et quoniam hoc testimonium, videtur esse potissimum hujus materia fundamentum, diligentius tractandum est.

4. *Tractatur locus Matthaei 12 de verbo* otioso primo an sit malum. — *Resolvitur esse malum.* — Primum enim circa illud inquire potest, an ex eo satis colligatur verbum otiosum, ut sic, esse malum, et ratio dubii esse potest, quia Christus Dominus; neque id aperte dixit, neque esse dignum poena, sed solum dixit homines de illo reddituros esse rationem in die Judicii : reddere autem rationem, non est puniri propter illud, sed solum est in judicium deferri et examinari quale sit, sicut alibi ait Paulus: *Obedite præpositis vestris, ipsis enim perrigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri*, ad Hebreos 13, ubi rationem reddere non est puniri, sicut etiam Lucae ibi dicitur: *Redde rationem villationis tuae :* ergo licet sit reddenda ratio verbi otiosi, non sequitur judicandum esse dignum poena, sed satis erit si judicetur inutile, et indignum præmio. Nihilominus dicendum est verbum otiosum, absolute loquendo, esse malum, et dignum poena : hic est communis sensus totius Ecclesiæ et Sanctorum omnium, adeo ut nullus timoratus dubitet se accusare de verbis otiosis, omnesque existiment esse sufficientem et indubitatam materiam confessionis, et in hunc sensum accipiunt verba Christi expositores Matthæi, præsertim Hieronymus, et Hilarius, cap. 12, Beda et Anselmus, Chrysostomus, hom. 43, quem sequuntur Euthymius et Theophylactus, idem sumitur ex Hieronymo, epistola 1, circa finem, et clarus supra, ad Ephes. 4, in cap. *Quoties*, 22, q. 5, Irenæus 4, contra Hæreses, cap. 31. Confert illa verba Christi cum illis: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, etc.* Et dicit utraque esse dicta ad augendum timorem in lege gratiae. Idem significat Nazianzenus, oratione prima, dicens, *optimum esse, qui Dei metu præditus, ne verbum quidem otiosum emiserit.* Ubi Elias Cretensis id latius docet; idem Ambrosius 1, *Officiorum*, cap. 1 et 2, et super ad Ephes. 5, diserte explicat verbum otiosum esse punendum. Unde Isidorus in norma vivendi, cap. 6, ex hoc loco probat verbum otiosum esse malum, et Tertullianus, lib. de Patientia, cap. 4, ex eodem loco colligit ex verbis otiosis manere in nobis aliquem reatum, et Cæsarius, hom. 30, *rationem reddere exponit*, id est, luere poenas: unde ita concludit, *si extra Ecclesiam occupari otiosis sermonibus malum est, quanto magis in Ecclesia.* Similia habet Petrus Damianus, sermone 2, de *Vitio lingue*: Basilius, in *Breviorib.*, quest. 23, et in *Regulis majoribus*, regula 25, cap. 2, et latius Gregorius, 3 part., *Pastoralis admonitione* 15, et 7, *Moralium*,

cap. 18, alias 23, et homilia 6, in Evangelium, circa finem, Bernardus, sermone de triplici Custodia, manus, linguæ, et cordis: et quod ad Christi verba pertinet, ratio esse potest, quia illa verba dixit ad incutiendum hominibus timorem, et exaggerandam severitatem divini judicii: ergo sensus illorum verborum est, ita homines reddituros rationem otiosi verbi, ut si nullam aliam excusationem, vel rationabilem causam habeant, pro illo puniendi sunt, alioquin verba Christi nullum fere pondus, aut energiam haberent, neque aliquem metum inferrent, cum tamen illo singulari exemplo voluerit Christus ostendere, quam sint graviter puniendi homines pro verbis pravioribus.

5. Secundo quid sit verbum otiosum. — Resolvitur quid sit. — Ut autem ex re ipsa ratio redditur, secundo inquirendum est, quid nomine verbi otiosi intelligatur: nam Chrysostomus, quem alii Graeci imitantur, inter verba otiosa numerat mendacia, calumnias, etc. Sed quamvis hæc et similia verba generali modo possint dici otiosa, quia habent inutilitatem verbi otiosi: tamen juxta mentem Christi Domini, otiosum verbum distinguitur ab omni alio, quod habet specialem malitiam injustitiae, falsitatis, etc., et in genere peccatorum, qua in verbo consistunt habent minimam malitiam, nam si hic non est proprius sensus, neque aliquid determinatum per illa verba designaret, neque recte colligeret a fortiori, si verbum, quod minimam, vel etiam judicio humano nullam videtur habere malitiam, divino judicio puniendum est, multo magis verba blasphemiae. Unde cæteri Patres, quod Chrysostomus non excludit, sed etiam admittit, per verbum otiosum intelligent verbum inutile, quod nequaquam ædificat audientes, et sine utilitate audientis, et dicentis dicitur; ait Hieronymus, seu quod ad propositum in Domino usum non facit, ait Basilius aut quod ratione justæ necessitatis, aut intentione pia utilitatis caret, ait Gregorius aut denique quod nullam rationabilem causam habet, ait Bernardus qui rationem hujus indicans subdit: *Nemo vestrum fratres pauci aestimet tempus, quod in verbis consumitur otiosis.* Quasi dicat, vel hoc titulo verbum otiosum esse malum, quia per illud inutiliter tempus consumitur, et enim si pecuniam conferre inutiliter, et sine causa rationabili malum est, et ad vitium prodigalitatis pertinet, quanto magis tempus inutiliter perdere, et verba quæ tantum rectæ rationi deservire debent: denique ratio hujus

malitiae videtur, quia in hujusmodi verbis nullus est finis, nulla ratio loquendi digna homine, qui in omnibus recta ratione gubernari debet.

6. An non sola verba, sed opera possint esse otiosa. — Tertio inquiri potest, an sit eadem ratio de operibus, quæ de verbis otiosis, quidam enim antiqui scholastici, ut D. Thomas et Bonaventura referunt, dixerunt verbum otiosum esse pravum non tamen opera, et assignabant duplarem causam. Prima est, quia verbum ex se est instrumentum ad finem ordinatum, scilicet mentis manifestationem, et ideo hoc ipso quod caret fine, otiosum est et pravum, opus vero non est necessarium propter finem, sed propter se. Secunda ratio, quia locutio est actio magis rationalis, quam aliæ actiones externæ, maxime enim proprie convenit homini quatenus rationalis est, et ideo magis requirit finem rationi consentaneum, quam aliæ actiones, quæ quodammodo animales dici possunt, ut ambulare, etc. Sed hæc sententia, ut iidem Sancti docuerunt, improbabilis est, et contra omnem rationem, nam, ut recte dicit Hieronymus, in psalmo decimo sexto: *Si de verbis otiosis redditur ratio, quanto magis de operibus,* qualia sunt vel inutilis usus temporis, vel consumptio, vel modus operandi indignus homine utente ratione. Rationes autem differentiae adductæ, sunt nullius momenti, nam in prima est æquivocatio, verbum enim ordinatur ad aliud, ut signum ad signatum, quo usu non privatur verbum, etiam otiosum sit, nam etiam per illud explicat hominem suam, præsertim si in locutione sit veritas, ut supponimus: aliud vero est totam hanc locutionem, et mentis expressionem ordinari ad bonum et honestum finem, quod non debetur locutioni, ut locutio est, sed ut actio humana est. Unde quoad hoc est eadem ratio in qualibet alia humana actione, unde qualibet alia actio ut humana est, est rationalis, et ideo non minus requirit finem honestum, quam locutio, præsertim, quia magis rationalis est cogitatio ipsa, quam locutio: ergo si locutio otiosa mala est, etiam cogitatio otiosa mala erit: ergo et opus otiosum, quod oriri non potest nisi ex cogitatione.

7. Ratio pro sententia posita num. 3. — Ex his ergo concluditur ratio pro sententia divi Thomæ: nam opus indifferens secundum speciem, si hoc modo, et secundum hanc rationem præcise sumatur in individuo, hoc ipso est otiosum: ergo est malum: ergo nunquam potest dari actus indifferens in individuo. Pro-

batur ultima consequentia, quia si manet cum sola indifferentia specifica, hoc ipso malum est, ut ostendimus: si autem additur aliquis finis, quo tollatur otiositas operis, jam erit opus bonum et honestum.

8. Objectio contra proxime resoluta. — Sed instabis contra hanc resolutionem, nam inter opus otiosum (et idem est de verbo) et honestum, videtur esse posse medium, nam ut opus non sit otiosum, satis est, quod in aliquam naturæ commoditatem ordinetur, id est, adjuvandam naturæ infirmitatem, vel supplendam necessitatem: et tamen hoc non sufficit, ut opus sit honestum: ergo tale opus erit indifferens, quia neque est malum cum non sit otiosum, neque etiam est opus virtutis, cum non tendat in honestum, ut sic. Unde Aristoteles 3, Ethicorum, cap. 8, distinguit varios modos fortitudinis, qui applicari possunt ad quacumque virtutem, et dicit aggredi periculum propter appetitum honoris, aut propter timorem infamiae, aut alterius periculi, vel incommunitatis temporalis, aut ob iram excitatam ex vulnere accepto, aut ob spem conceptam superandi aliud, aut propter aliud simile motivum, non esse virtutis actum, neque qui sic operantur, dicendos esse fortes, sed pugnares, quia non ob honestatem agunt, nec ut ratio præcipit, sed ob ipsum affectum: et Augustinus 2, de sermone Domini in monte, capite trigesimo quarto, et trigesimo quinto, dicit non satis esse ad rectitudinem actionis, quod fiat propter hujus vite necessitatem sublevandam, et D. Bernardus, sermone trigesimo sexto, in Cantica, agens de appetitu scientie, qui per se videtur maxime conveniens, habet illam celebrem sententiam, *sunt qui scire volunt eo tantum fine, ut sciant, et turpis curiositas est: alii vero ut sciantur, et turpis vanitas est: alii ut pecunias et honores obtineant, et turpis questus est; alii, ut adficiant, et charitas est; alii, ut adficiant et prudentia est.* D. Thomas, etiam 2, 2, quæst. 167, art. 1, dicit appetitum scientie creaturarum, non referendo illum ad debitum finem cognitionis Dei, non esse honestum, secutus Augustinum, lib. de vera Religione, cap. 29, ubi dicit hoc esse scire frustra et inaniter, esseque vanum, et peritum curiositatem. Confirmatur a posteriori, quia si hoc satis esset ad honestatem operis, etiam in specie nullum daretur opus indifferens, quia nullus actus est, qui non sit propter aliquam naturæ commoditatem in specie sua. Dices aliquem esse posse propter solam delectationem. Sed contra: nam ipsam